CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, albergado na Lei n.º 14.133/2021, resultante do
Pregão n.º 90038/2024, consoante Processo SEI nº 0011819-06.2024.6.05.8000.

 

CLÁUSULA PRIMEIRA
1. Este termo aditivo tem a finalidade de promover alteração quantitativa ao Contrato nº 076/2024, com o
acréscimo de 275 (duzentas e setenta e cinco) passagens aéreas.
2. Por força dessa alteração, a tabela inserta na cláusula segunda do instrumento originário passa a ter a
seguinte configuração:
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO
QTDE

PASSAGENS

(24 MESES)

TA

(%)

VALOR DE
REFERÊNCIA

DAS PASSAGENS
(R$)

(24 MESES)

PREÇO
TOTAL

ESTIMADO
(R$)

1
Prestação de Serviços
de Agenciamento de

Viagens em 24 meses
1375 -38,419% 2.029.821,69 1.249.984,49

 

3. Com o presente acréscimo, o valor total estimado do ajuste passa a ser R$ 1.249.984,49 (um milhão,
duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e nove centavos).
4. Esse acréscimo de R$ 249.996,90 (duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e seis reais
e noventa centavos) representa 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do ajuste.
 
CLÁUSULA SEGUNDA
1. Para a cobertura das despesas, no presente exercício, foi reforçada, em 18.09.2025, a Nota de Empenho
de nº 2025NE000293, por conta do elemento 3.33.90.33.01 – “Passagens para o País”, vinculado à